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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Меланому характеризуют неуклонный рост показателей заболеваемости, агрессивность,

высокий метастатический потенциал опухоли, резистентность к стандартной цитостатической

терапии, крайне неблагоприятный прогноз при диссеминированных формах заболевания наряду

с преимущественным поражением лиц молодого и среднего возраста, что обусловливает

чрезвычайную социальную значимость поиска эффективных способов лечения данного

заболевания [39, 158, 183, 218].

Ипилимумаб (ИПИ) – ингибитор CTLA-4 (cytotoxic T-lymphocyte-associated protein 4),

является первым препаратом из нового класса ингибиторов контрольных точек, одобренным

FDA (Food and drug administration) в 2011 г. для лечения больных с распространенными

формами меланомы. Еще на этапе регистрационного клинического исследования стало

очевидным, что спектр клинических эффектов и токсичности ИПИ кардинально отличается от

всех ранее применяемых вариантов иммунологического лечения [109]. С вхождения ИПИ в

клиническую практику началась новая эра онкоиммунологии в лечении онкологических

заболеваний.

С 2010 г. активно изучается эффективность и профиль иммунопосредованных

нежелательных явлений ИПИ. Ипилимумаб первым продемонстрировал увеличение общей

выживаемости у небольшой группы больных диссеминированной меланомой, которая и после

3-х летнего периода наблюдения сохраняется на уровне приблизительно 20-25% без заметной

дальнейшей тенденции к снижению продолжительности жизни пациентов [156, 161]. Это дает

надежду на возможное излечение данной категории больных.

Механизм действия ИПИ обусловливает его уникальный иммуноопосредованный спектр

токсичности. Иммуноопосредованные нежелательные реакции 3-4 ст. тяжести могут иметь

жизнеугрожающий характер, но в целом профиль токсичности изучен и имеет приемлемый

характер [66, 104].

Отличительной особенностью ИПИ по сравнению с более новыми и эффективными

препаратами из группы ингибиторов PD-1 (programmed cell death protein 1) является его

фиксированный курс лечения не более 4-х введений, что также определяет его

фармакоэкономические преимущества.

Вместе с тем, нерешенной задачей клинической онкоиммунологии остается поиск

предиктивных и прогностических факторов с целью индивидуализации показаний к
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проведению терапии ИПИ. Для определения предрасполагающих к увеличению эффекта от

иммунотерапии ИПИ факторов необходимо более глубокое изучение иммунологических

процессов, протекающих на фоне лечения. Несомненно, в эпоху точной медицины понимание

механизмов, благодаря которым пациенты резистентны или получают недостаточный эффект

на фоне терапии ингибиторами контрольных точек, а также страдают от тяжелой формы

иммуноопосредованной токсичности, имеет первостепенное значение для

персонализированного определения категории пациентов, наилучшим образом соответсвующих

этому варианту лечения.

Степень разработанности темы

Начиная с 1908 г., когда P. Ehrlich впервые предположил, что иммунная система способна

подавлять канцерогенез, и до настоящего времени продолжается изучение внутренних

механизмов подавления опухолевого роста, обеспечивающих «иммунологический надзор над

раком».

Экспериментальные исследования, которые проводились J.F. Brunet, P.S. Linsley et al. с

1987 г., показали высокую значимость антигена цитотоксических Т-лимфоцитов 4 класса

(CTLA-4) в качестве мишени для иммунотерапии. Ключевым событием, послужившим толчком

к развитию исследований в области иммуноонкологии, стало открытие J. Alisson в 1995 г.

активирующего влияния на развитие Т-клеточного ответа блокады рецептора CTLA-4.

С момента внедрения ИПИ в клиническую практику в 2011 г. работы по поиску

прогностических и предиктивных факторов и биомаркеров велись непрерывно: J.D. Wolchok

(2017), J.S. Weber (2017), C. Hua (2016), S.K. Quirk (2015), D.M. Pardoll (2012), S. Kelderman

(2014) и др.

В настоящее время интерес вызывает изучение на фоне терапии ингибиторами

контрольных точек иммунного статуса онкологических больных и динамического изменения

субпопуляций иммунокомпетентных клеток. В этот период существенный вклад в развитие

этой темы внесли А. Martens (2016), А.А. Tarhini (2014), K. Wistuba-Hamprecht (2017) и другие.

В Научном отделе онкоиммунологии НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова под руководством

д.м.н. И.А. Балдуевой уже более 20 лет активно изучается иммунологический профиль больных

меланомой на фоне различных видов иммунотерапии.

Цель исследования

Улучшение результатов лечения больных диссеминированной меланомой.
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Задачи исследования

1. Оценить клиническую эффективность анти-CTLA-4 иммунотерапии ипилимумабом у

больных диссеминированной меланомой во 2-й и последующих линиях

противоопухолевого лечения.

2. Изучить токсичность иммунотерапии ипилимумабом у больных диссеминированной

меланомой.

3. Оценить существующие алгоритмы диагностики и лечения иммуноопосредованных

нежелательных явлений у этой категории пациентов.

4. Провести анализ иммунологических показателей периферической крови у больных

диссеминированной меланомой, получавших ипилимумаб.

5. Изучить прогностические факторы иммунотерапии ипилимумабом у больных

диссеминированной меланомой.

Научная новизна в диссертационной работе

• Изучены эффективность и токсичность анти-CTLA-4 терапии ипилимумабом на популяции

больных диссеминированной меланомой.

• Выявлена связь динамики изменения иммунологических показателей до и после терапии

ипилимумабом с увеличением продолжительности жизни у больных диссеминированной

меланомой по результатам анализа 21 субпопуляции иммунокомпетентных клеток

периферической крови.

• Комплексный кластерный анализ динамики показателей иммунного статуса выявил

разнонаправленную динамику субпопуляционного состава иммунокомпетентных клеток у

больных диссеминированной меланомой на фоне терапии ипилимумабом.

• Многофакторный регрессионный анализ Кокса позволил выделить независимые

прогностические факторы, ассоциированные с иммунологическим ответом на терапию

ипилимумабом у этой категории больных.

• Полученные результаты позволяют утверждать о важности планирования

рандомизированных проспективных клинических исследований с целью подтверждения

клинического значения исследованных общеклинических факторов и иммунологических

биомаркеров терапии ипилимумабом у больных диссеминированной меланомой.
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Научная и практическая значимость работы

1. Доказана практическая целесообразность применения анти-CTLA-4 терапии ипилимумабом

у больных диссеминированной меланомой во 2-й и последующих линиях

противоопухолевого лечения.

2. Целесообразно исследование иммунологических показателей периферической крови у

больных диссеминированной меланомой на фоне терапии ипилимумабом (двойных

положительных СD4+CD8+ Т-лимфоцитов) в качестве прогностических маркеров.

3. Разработаны принципы, алгоритмы диагностики и лечения иммуноопосредованных

нежелательных явлений, которые внедрены в повседневную клиническую практику с целью

оптимизации лекарственного лечения пациентов, получающих иммуноонкологические

препараты. Для более детального разбора этих алгоритмов коллективом авторов

разработано учебное пособие: «Алгоритмы диагностики и лечения иммуноопосредованных

нежелательных явлений».

Материалы и методы исследования

В исследование всего были включены 95 больных диссеминированной меланомой, с

признаками прогрессирования опухолевого процесса после как минимум 1-й линии лечебной

системной лекарственной терапии, получавших лечение ипилимумабом в НМИЦ онкологии им.

Н.Н. Петрова с сентября 2012 г. по март 2016 г.

Оценка эффективности и токсичности терапии ипилимумабом, а также анализ иммунных

статусов проведены у всех включенных в исследование пациентов. Исследование

прогностических факторов выполнено у 67 больных диссеминированной меланомой,

получавших ипилимумаб.

Материалом для исследования иммунологических показателей служили свежие образцы

периферической крови больных. Оценка содержания субпопуляций иммунокомпетентных

клеток проводилась методом проточной цитофлуориметрии.

Данные по рассматриваемым пациентам, получивших лечение ипилимумабом, хранились

в базе данных Microsoft Office Access 2010. Статистическую обработку данных проводили с

использованием R (ver. 3.5.2).
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Анти-CTLA-4 иммунотерапия препаратом ипилимумаб эффективна во 2-й и последующих

линиях лекарственной терапии больных диссеминированной меланомой.

2. Терапия ипилимумабом обладает приемлемым и изученным спектром токсичности у

пациентов с диссеминированной меланомой. Пол, возраст, индекс массы тела не являлись

прогностическими факторами развития токсичности ипилимумаба (p>0,05).

3. Общепринятые алгоритмы диагностики и лечения иммуноопосредованных нежелательных

явлений применялись при развитии иммуноопосредованной токсичности и оказались


[…]


международных клинических исследований.

2. Терапия ипилимумабом обладает приемлемым и изученным спектром токсичности у

пациентов с диссеминированной меланомой. Иммуноопосредованные нежелательные

явления наблюдались у 97,9% пациентов, однако у большинства (69,47%) соответствовали

1-2 ст. тяжести. Влияния изучаемых прогностических факторов (пола, возраста и индекса

массы тела) на риск развития иммуноопосредованных нежелательных явлений 3-4 ст.

тяжести (p>0,05) не было выявлено.

3. В исследуемой группе пациентов стационарное лечение по поводу жизнеугрожающих

иммуноопосредованных нежелательных явлений 3-4 ст. тяжести потребовалось 7 (7,36%)

больным. Эффект купирования иммуноопосредованных нежелательных явлений

наблюдался у всех пациентов. Применение общепринятых алгоритмов диагностики и

лечения иммуноопосредованных нежелательных явлений оказалось эффективным во всех

случаях своевременного обращения пациентов и не повлияло на показатели общей

выживаемости (p=0,886).

4. Анализ субпопуляций иммунокомпетентных клеток периферической крови у больных

диссеминированной меланомой до и после терапии ипилимумабом позволил выделить

группы пациентов с более низкими показателями общей выживаемости при увеличении

значений двойных положительных CD4+CD8+ Т-лимфоцитов более чем на 100%, NK-

клеток выше референсных значений, увеличении показателя активированных NK-клеток

(СD3-СD16+56+NKG2D+) более чем на 50% по сравнению с исходными значениями.

Кластерный анализ не выявил групп пациентов с идентичными изменениями иммунного

статуса, сопоставимых с клинической картиной заболевания.

114

5. Многофакторный анализ общей выживаемости выявил независимые прогностические

факторы:

− системная терапия глюкокортикостероидами на момент начала лечения ипилимумабом

(p=0,0005, 95% ДИ, 1,86-9,08);

− низкий уровень лактатдегидрогеназы (p=0,0044, 95% ДИ, 0,18-0,73);

− увеличение относительной разницы двойных положительных CD4+CD8+

Т-лимфоцитов (p=0,0117, 95% ДИ, 0,9965-0,9996).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Доказана практическая целесообразность применения анти-CTLA-4 терапии ипилимумабом

у больных диссеминированной меланомой во 2-й и последующих линиях

противоопухолевого лечения.

2. Для определения клинической эффективности проводимой иммунотерапии у больных

диссеминированной меланомой целесообразно проводить исследование иммунологических

показателей (двойных положительных CD4+CD8+ Т-лимфоцитов) периферической крови

методом проточной цитофлуориметрии.

3. Для внедрения в повседневную клиническую практику разработаны принципы и уточнены

алгоритмы диагностики и лечения иммуноопосредованных нежелательных явлений у

пациентов, получающих иммуноонкологические препараты. Для более детального разбора

этих алгоритмов коллективом авторов разработано учебное пособие: «Алгоритмы

диагностики и лечения иммуноопосредованных нежелательных явлений».

115

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

АКТГ – адренокортикотропный гормон

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

ВГН – верхняя граница нормы

ВДП – время до прогрессирования

ГКС – глюкокортикостероиды

ДК – дендритные клетки

ИЛ – интерлейкин

ИМТ – индекс массы тела

ИНФ – интерферон

иоНЯ – иммуноопосредованные нежелательные явления

ИПИ – ипилимумаб

КТ – компьютерная томография

ЛГ – лютеинизирующий гормон

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

МРТ – магнитно-резонансная томография

НЯ – нежелательное явление

ОАМ – опухолеассоциированные макрофаги

ОВ – общая выживаемость

ППТ – площадь поверхности тела

СРБ – С-реактивный белок

ССД – синдром Стивена-Джонса

ТТГ – тиреотропный гормон

ТЭН – токсический эпидермальный некролиз

свТ4 – свободный тироксин

Т3 – трийодтиронин

УЗИ – ультрозвуковое исследование

ФВД – функция внешнего дыхания

ФВЛЖ – фракция выброса левого желудочка
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ФГДС – фиброгастродуоденоскопия

ФКС – фиброколоноскопия

ФНО – фактор некроза опухоли

ФСГ – фоликулостимулирующий гормон

ЧД – частота дыхания

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЩФ – щелочная фосфатаза

ЭКГ – электрокардиограмма

CAR – chimeric antigen receptor – рецептор химерных антигенов

CAR-T cells – chimeric antigen receptor T cells – химерный антиген рецептора Т-клеток

CTL – cytotoxic T-lymphocyte – цитотоксическиq Т-лимфоцит

CTLA-4 – cytotoxic T-lymphocyte-associated protein 4

– антиген цитотоксических Т-лимфоцитов

ECOG – The Eastern Cooperative Oncology Group

– восточная объединенная онкологическая группа

FoxP3 – Forkhead P3 – ядерный фактор транскрипции

IL – interleukin – интерлейкин

IFN γ – interferon gamma – интерферон гамма

NK – natural killer – естественные клетки-киллеры

NKG2D – natural killer group 2D receptor – рецептор NK-клеток группы 2D

PD-1 – programmed cell death protein 1 – белок запрограммированной гибели клеток

PD-L1 – programmed death-ligand 1 – лиганд PD-1

SpO2 – сатурация кислорода крови

Th – Т хелперы

TIL – Tumor-infiltrating lymphocytes – опухоль-инфильтрирующие лимфоциты

TNF-α – tumor necrosis factor alpha – фактор некроза опухоли альфа

Treg – регуляторные Т-лимфоциты

TME – микроокружение опухоли
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