## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

д.м.н. Проценко Светланы Анатольевны о соискателе ученой степени
кандидата медицинских наук

### АНОХИНОЙ ЕКАТЕРИНЕ МИХАЙЛОВНЕ

Анохина Екатерина Михайловна в 2014 г. окончила федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «лечебное дело». В 2014 – 2016 гг. проходила обучение в клинической ординатуре ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России по специальности «онкология», в сентябре того же года была зачислена в очную аспирантуру в ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России по специальностям – 14.01.12 – онкология (медицинские науки) и 14.03.09 – клиническая иммунология, аллергология (медицинские науки).

За время учебы в ординатуре и аспирантуре зарекомендовала себя как грамотный, ответственный, трудолюбивый специалист, творчески подходящий к выполнению поставленных задач.

На высоком профессиональном уровне владеет современными методами диагностики и лечения злокачественных солидных опухолей. Активно участвует в научной работе Научного отдела инновационных методов терапевтической онкологии и реабилитации. Пользуется уважением и доверием как пациентов, так и коллег.

В период с 2014 по 2019 гг. Анохиной Е.М. выполнена работа, посвященная изучению клинко-иммунологических аспектов анти-CTLA-4 терапии диссеминированной меланомы для оценки клинической эффективности, токсичности и динамики изменения иммунологических

показателей, поиска прогностических факторов с целью индивидуализации лечения данной категории больных, оформленная в виде кандидатской диссертации. Соискатель самостоятельно осуществляла сбор, анализ и статистическую обработку диссертационного материала, внедрила в клиническую работу исследование иммунологических показателей периферической крови у больных неоперабельной или метастатической меланомой на фоне терапии анти-CTLA-4 терапии ипилимумабом в качестве прогностических маркеров, а также применение разработанных принципов и алгоритмов диагностики и лечения иммуноопосредованных нежелательных явлений. По результатам выполненного исследования соискателем опубликовано 13 печатных работ, 6 – полнотекстовых статей в журналах из перечня ВАК РФ, в которых рекомендуются публикации основных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук. Результаты исследований доложены на 15 научно-практических мероприятиях различного уровня.

Объем и высокий уровень работы позволяет считать Анохину Екатерину Михайловну достойной соискания ученой степени кандидата медицинских наук. Данная научная работа является законченным результатом исследовательской деятельности диссертанта.

Ведущий научный сотрудник
отдела инновационных методов
терапевтической онкологии и
реабилитации
ФГБУ «НМИЦ онкологии
им. Н.Н. Петрова» Минздрава России,
Д.М.Н.

Проценко С.А.

заверяю

С.А.

Г.С. Киреева